UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDMN

V/v triển khai công tác bảo đảm

ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn

và mùa Lễ hội Xuân 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 28 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-BCĐLN ngày 18/12/2023 của Ban chỉ đạo liên

ngành an toàn thực phẩm tỉnh về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

(ATTP) Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 (gửi kèm), Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thành phố (chỉ đạo các

trường MN, TH, THCS trên địa bàn) và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai

công tác đảm bảo ATTP dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 với

các nội dung cụ thể như sau:

 1. Thời gian triển khai: từ ngày 20/12/2023 đến hết ngày 20/3/2024.

 2. Nội dung triển khai

 - Các trường học tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan chức năng với nhà

trường, gia đình trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hành đúng vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng thực phẩm an toàn.

- 100% trường học có tổ chức bếp ăn bán trú phải thành lập và duy trì Tổ

giám sát ATTP của nhà trường, với sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh

để tiến hành giám sát thường xuyên, đột xuất nguyên liệu thực phẩm đầu vào và các

sản phẩm thực phẩm được kinh doanh, sử dụng cho học sinh trong trường học.

- Các trường học chủ trì, phối hợp với Hội phụ huynh học sinh kiểm soát chặt

chẽ các sản phẩm thực phẩm được tặng miễn phí hoặc trong chương trình giới thiệu,

quảng cáo, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong các nhà trường

(như nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc chấp hành các quy định về đăng ký, tự

công bố sản phẩm, quá trình vận chuyển, bảo quản, phân phát sản phẩm...).

- Phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương tiến hành kiểm tra việc

chấp hành quy định về ATTP đối với bếp ăn bán trú, kinh doanh thực phẩm và dịch

vụ ăn uống trong trường học; xây dựng phương án, phối hợp xử lý kịp thời khi xảy

ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

- Tổ chức tuyên truyền nội dung các Thông điệp, khẩu hiệu (Phụ lục 1 Kế

hoạch số 203); đưa tin các hoạt động, khẩu hiệu tuyên truyền về kiến thức, pháp luật

bảo đảm ATTP trong dịp tết của cơ quan, đơn vị, trường học trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

2

 - Tuyên truyền, khuyến cáo học sinh, phụ huynh học sinh không mua thực phẩm

tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh mất vệ sinh không đảm bảo an toàn; không rõ nguồn

gốc, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; không nên mua, tích trữ quá nhiều thực phẩm,

thức ăn trong ngày Tết để tránh sử dụng sản phẩm không tươi, mất dinh dưỡng hoặc

mốc hỏng. Học sinh tuyệt đối không ăn quà vặt được bày bán ở vỉa hè, ngoài cổng

trường. Các nhà trường chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực

phẩm và dịch bệnh lây truyền qua đường ăn uống; duy trì có hiệu quả hoạt động của

công tác phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị các phương án để chủ động khắc phục

dịch bệnh có thể xảy ra trong nhà trường.

 3. Công tác báo cáo

 - Công tác ban hành văn bản triển khai, báo cáo trước ngày 10/01/2024.

 - Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn trước ngày 15/02/2024.

 - Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP mùa Lễ hội Xuân 2024

trước ngày 20/3/2024.

 Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, báo cáo về Sở GDĐT theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNDung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2023-12-28T14:10:38+0700

		2023-12-28T14:49:41+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-12-28T14:50:06+0700